
РЕШЕНИЕ

по делу № 022/06/42-574/2019

о нарушении законодательства о контрактной системе

«14» августа 2019г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее Комиссия) в составе:

Председателя:

К<…> – заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля
закупок;

Членов Комиссии:

К<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок,

Т<…> – государственного инспектора отдела контроля закупок,

с участием представителей:

от заявителя ООО «Реноватор» – не явился, извещен,

от заказчика – Администрация города Белокуриха – К<…>, Г<…>,

рассмотрев жалобу ООО «Реноватор» на действия заказчика по закупке №
0317300019819000048 «Выполнение работ по благоустройству пешеходной зоны
«Ореховая аллея», согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
поступила жалоба ООО «Реноватор» на действия заказчика по закупке №
0317300019819000048 «Выполнение работ по благоустройству пешеходной зоны
«Ореховая аллея».

В обоснование жалобы заявитель указал, что заказчик ненадлежащим образом
установил требование о внесении участниками закупки банковской гарантии в
качестве обеспечения заявки на участие в аукционе, нарушив пункт 7 статьи 42
Закона о контрактной системе.

Представители заказчика против удовлетворения жалобы возражают,
представили письменный отзыв.

Заслушав пояснения представителей, а также изучив представленные документы в
ходе внеплановой проверки, Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю в
сфере закупок пришла к следующим выводам.

31 июля 2019 года заказчиком было размещено извещение о проведении



электронного аукциона № 0317300019819000048 «Выполнение работ по
благоустройству пешеходной зоны «Ореховая аллея».

В соответствии с пунктом 7 статьи 42 Закона о контрактной системе в извещении
об осуществлении закупки должна содержаться информация о размере и
порядке внесения денежных средств в качестве обеспечения заявок на участие в
закупке, а также условия банковской гарантии (если такой способ обеспечения
заявок применим в соответствии с настоящим Федеральным законом).

В пункте 8 извещения о закупке № 0317300019819000048 указано: «Обеспечение
заявок: Размер: 1% от начальной (максимальной) цены контракта (138 187,14 (сто
тридцать восемь тысяч сто восемьдесят семь) рублей 14 копеек)».

В Документации о закупке определено:

Размер обеспечения заявки: 1 % от начальной (максимальной) цены контракта
(138 187,14 (сто тридцать восемь тысяч сто восемьдесят семь) рублей 14 копеек).
Банковские реквизиты для внесения обеспечения заявки: размещены на сайте
электронной площадки. Адрес электронной площадки в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: http://rts-tender.ru.

Таким образом, Комиссия полагает жалобу ООО «Реноватор» не подлежащей
удовлетворению.

Комиссия, руководствуясь ст. 99, 105, 106 Закона о контрактной системе,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Реноватор» не обоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия. <…>


